#### LES CARTES DE 1181 I 1182

Les altres dues cartes de franquesa que el rei Alfons concedí als pobladors de Montcerdà i Puigcerdà els anys 1181 i 1182 són prou conegudes i han estat ben estudiades<sup>3</sup>. Representen la consolidació del procés iniciat el 1178 pel rei Alfons per crear una població nova, estable i fortificada en un punt estratègic dels seus dominis fronterers. És probable fins i tot que l'empresa de traslladar la població d'Ix a Montcerdà i fundar aquí una plaça forta hagués començat bastant abans de 1178, però per ara i mentre no aparegui nova documentació poca cosa més s'hi pot afegir.

La carta de 31 d'octubre de 1181, atorgada des de Lleida, enfranqueix els habitants de Puigcerdà de tots els serveis reials, llevat de l'host i les justícies, a condició que emmurallin la vila i hi basteixin una força. La darrera carta, de juny de 1182, fou expedida també des de Lleida i torna a designar la vila amb el nom de

1. José M<sup>a</sup> FONT RIUS, *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, I, CSIC, Madrid-Barcelona, 1969, doc. 154, pp. 215-217.

2. Cebrià BARAUT, *Els documents, dels anys 1151-1190, de l'Arxiu Capitular de la Seu d'Urgell*, "Urgellia", 10, 1990-1991, doc. 1747, pp. 263-264.

3. FONT RIUS, *Cartas*, docs. 166 i 167, pp. 231-235.

Montcerdà. El seu text és bastant extens i recull essencialment el contingut de les cartes anteriors, com si es tractés d'una compilació feta tenint a la vista els documents anteriors. Amb aquesta confirmació de les franqueses antigues i la concessió de noves exempcions, així com la concreció d'una normativa processal, la vila de Puigcerdà conegué un ràpid i notable desenvolupament social i urbà que la consolidà com a vertadera capital de tota la Cerdanya.

#### APÈNDIX DOCUMENTAL

1178, setembre. Montcerdà.

*El rei Alfons acull sota la seva protecció i defensa els habitants i pobladors de Montcerdà, els enfranqueix de tot servei i cens, els concedeix el lliure ús dels béns comuns, els confirma el mercat existent i els atorga una fira anual al mes d'agost. També regula aspectes de l'administració de justícia i es reserva per a ell les justícies, una contribució anual sobre cada mas i el dret de convocatòria a la guerra.*

Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona, Pergamins Patrimonials. 318 x 393 mm. Notes dorsals coetànies i posteriors, molt esborrades.

In Dei nomine [et]<sup>a</sup> eius divina clemencia. Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes Barchinonensis atque marchio Provincie, dono atque in perpetuum concedo vobis omnibus populatoribus de Monte Cerdano qui modo ibi estis populati et in antea ibi veneritis populare, ut sitis semper vos et generacio et posteritas vestra liberi, franchi et chitii cum omnibus rebus vestris mobilibus et immobilibus ubicumque per terram meam habueritis, ita ut non respondeatis alicui homini vel femine de ullo servicio nec de censu nec in testamento nec in exorchia nec de aliqua re<sup>b</sup> mihi nec meis successoribus, et non sitis sub potestate alicuius hominis vel femine. Et dono vobis similiter in perpetuum et concedo pascuas et ligna et aquas per omnia loca et montaneas et omnia que ad usum et servicium hominis pertinere debent ad vestram propriam voluntatem per totam meam terram, et sit semper ibi ubi modo constitutum est forum quod non stringatur neque pegioretur et vadat semper in caminum rectum. Preterea volo ut aliquis homo qui ibi inter vos non sit habitaturi, non sit ausus aliquo modo ibi vendere per tal nec tabulam tenere. Et quoniam populatores de Hix ibi populare venerunt et ibi domos hedificaverunt et habitant, volo ut ecclesias quas

a *et* manca al text.

b segueix una raspadura, salvada per l'escrivà.

in Monte Cerdano hedificaveritis sint semper sub iugo<sup>c</sup> ecclesie Sancti Martini de Hix, et sint semper predicte ecclesie de Monte Cerdano et de Hix in unum indivisibiliter, et non respondeant alicui predicte ecclesie nisi episcopo Urgellensi et eius successoribus. Concedo preterea vobis in perpetuum firam quam semper habeatis in festivitate Sancte Marie mediante augusto. Concedo [e]tiam<sup>d</sup> vobis quod si aliquis alicui vestrum in aliquo iniuste et sine ratione gravare temptaverit, possitis malefactorem distringere sine assensu mei baiuli donec malefacta affectuose vobis restituat, et propter hoc meus baiulus non possit vos demandare. Preterea volo ut omnis populator qui habeat potestatem mille solidorum, inter mobilem et immobilem, credatur per sacramentum de placito<sup>e</sup> .C. solidorum, sine iudicio et sine prelio. Insuper recipio vos cum omnibus rebus vestris in mea protectione et deffensione ut nullus sit ausus vobis nec rebus vestris in aliquo nocere nec gravare nec malum facere per totam meam terram. Retineo tamen ut valeatis mihi semper de prelio cum opus fuerit circa terram vestram, et retineo similiter iusticias et donetis semper mihi et meis successoribus annuatim de unoquoque manso singulos denarios. Insuper volo et mando ut omnes homines et femine qui ad predictam firam venerint, veniant salvi et securi cum omnibus suis rebus, et qui eis et suis rebus malum fecerit meum amorem perdet et mille morabetinos pectabit mihi et malefacta debitori in duplo<sup>f</sup> restituat. Supradictam autem donacionem facio vobis semper in perpetuum et generationi et posteritati vestre absque mala voce, salva mea fidelitate et de tota mea posteritate per secula cuncta. Et non respondeatis nec sitis sub iugo alicuius nisi mihi et meo baiulo, salvis meis directis et iusticiis. Qui hanc cartam in aliquo dirumpere voluerit non valeat et in duplo componat.

Facta carta mense septembris apud Montem Cerdanum, anno Domini .M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

Signum + Ildefonsi regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

Sig+num Petri de Menova. Sig+num Raimundi de Castrobono. Sig+num Petri de Berga. Sig+num Hugonis de Mataplana. Sig+num<sup>g</sup> Arnaldi de Erii. Sig+num Bernardi Guilelmi de Villa Francha. Sig+num Bernardi Guilelmi de Cherol. Sig+num Poncii de Livia. Sig+num Bernardi de Gallo. Sig+num Petri de Livia. Sig+num Raimundi de Perella. Sig+num Geraldi Enbartad. Sig+num Berengarii Urgellensis sacriste.

Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc cartam eius mandato scripsit mense et anno quo supra, cum litteris rasis linea .III<sup>a</sup>.

c *iugio* al text.

d *tiam* al text.

e *placito* al text.

f primer havia escrit *dublo*.

g *Sig+num* repetit.